PAGE
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «20» марта 2013г.                                                                         № 313
         г. Тверь

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в городе Твери в 2013 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году, создания условий для укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития, профессиональной ориентации и освоения трудовых навыков, в соответствии со статьей 16 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Тверской области от 31 марта 2010 года № 24-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 19 февраля 2013 года № 45 – пп «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Тверской области в 2013 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить управление образования администрации г. Твери уполномоченным органом организации отдыха и оздоровления детей города Твери.
2.    Управлению образования  администрации г. Твери (Афонина Н.А.):
2.1.
подготовить  с Министерством образования Тверской области Соглашение о  взаимодействии по организации отдыха детей в каникулярное время;
2.2. организовать информационную кампанию для населения по вопросам  организации детского отдыха и оздоровления, порядка предоставления путевок;
2.3.
обеспечить оперативность и координацию финансирования оздоровительных  лагерей; целевое, эффективное и рациональное использование средств, предусмотренных  на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2013 году;

2.4.
 решить в срок до 20.04.2013 организационные вопросы деятельности детских   оздоровительно-образовательных лагерей всех видов и типов;

2.5. обеспечить координацию деятельности структур, уполномоченных проводить мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости подростков;
2.6. обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию муниципальных загородных лагерей;
2.7. обеспечить квалифицированными педагогическими кадрами муниципальные детские оздоровительно-образовательные лагеря с сохранением заработной платы по основному месту работы;

2.8. обеспечить персонал, работающий с детьми в загородных лагерях, необходимыми методическими пособиями, провести обучающие семинары, тренинги;
2.9. разрешить привлекать к долевому участию в финансировании оздоровительных лагерей  предприятия, учреждения, организации, находящиеся на территории города;

2.10. установить работникам Муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детских оздоровительно – образовательных лагерей и детской дачи «Отмичи» частичную оплату за питание в размере 10% от стоимости питания;

2.11. организовать на базе оздоровительно – образовательных лагерей профильные отряды для воспитанников спортивных школ и творческих коллективов учреждений дополнительного образования;

2.12. определить муниципальные образовательные учреждения, на базе которых будут сформированы лагеря дневного пребывания;

2.13. провести инспектирование образовательных учреждений по созданию безопасных условий и обеспечению жизнедеятельности лагерей с дневным пребыванием;
2.14. установить для педагогических работников лагерей с дневным пребыванием частичную оплату за питание в размере 20% от фактической стоимости питания;
2.15. обеспечить реализацию программ и маршрутов многодневных походов для обучающихся  общеобразовательных учреждений города;

3. Рекомендовать Территориальному отделу социальной защиты  населения города Твери (Корхова С.В.) обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления и занятости детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, опекаемых детей, детей с ограниченными возможностями и состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, из многодетных и неполных семей, семей – беженцев, безработных граждан.

4. Главам администраций Центрального, Московского, Заволжского, Пролетарского районов города (Борисов А.В., Калачин В.Н., Нагорнов М.А., Радюк В.Г.):

4.1. осуществлять контроль за организацией полноценного отдыха детей и подростков, сохранностью их жизни и здоровья, соблюдением санитарно – эпидемиологического режима в ведомственных лагерях, организовать работу комиссий по приемке учреждений отдыха  в эксплуатацию
;

4.2. подготовить и провести районные военно – спортивные игры «Орленок», направить по три отряда на городской финал;

4.3. совместно с управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города провести еженедельные турниры по футболу среди дворовых команд;

4.4. провести работу по направлению подростков, состоящих на учете в районных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в спортивно – оздоровительный лагерь «Преодоление - 2013»;

4.5.
обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию игровых площадок по месту жительства.

  5. Рекомендовать Министерству здравоохранения Тверской области (Жидкова Е.В.) обеспечить:

5.1. своевременное проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей, обязательных медицинских осмотров детей и подростков перед заключением с ними трудовых договоров, а также детей и подростков, направляемых в учреждения отдыха и оздоровления;

5.2. комплектование оздоровительно – образовательных лагерей квалифицированным медицинским персоналом;

5.3. выделение специалистов для медицинского сопровождения детских организованных групп во время оздоровительной кампании, а также резервных мест в лечебных учреждениях на случай экстренной госпитализации больных детей;

5.4. проведение инструктажей медицинских работников, сопровождающих детские организованные коллективы.

6. Рекомендовать городскому отделу Государственного учреждения «Центр занятости населения города Твери» (Мишунина О.С.):

6.1. оказывать содействие в обеспечении временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период на предприятиях города;

6.2.  совместно с управлением образования администрации города (Афонина Н.А.) организовать временное трудоустройство подростков в муниципальные  образовательные учреждения;

6.3. привлекать граждан, состоящих на учете в Федеральной государственной службе занятости населения по Тверской области, для организации общественных работ в детских оздоровительно – образовательных лагерях.

7. Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации города (Жукова О.В.):

7.1. принять меры по развитию различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей по месту жительства, провести еженедельные турниры по футболу среди дворовых команд;

7.2. обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию спортивных площадок, предназначенных для отдыха и оздоровления детей и подростков;

7.3. подготовить и провести совместно с управление образования администрации города (Афонина Н.А.) городской финал ВСИ «Орленок», спартакиады детских оздоровительно – образовательных лагерей и другие культурно – массовые, спортивные и молодежные мероприятия согласно плану культурно – массовой работы на 2013 год;

7.4. организовать совместно с районными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление образования администрации города (Афонина Н.А.) спортивно – оздоровительный лагерь «Преодоление – 2013» для подростков, состоящих на учете в районных комиссиях по делам несовершеннолетних, подразделениях по делам несовершеннолетних отделов полиции УМВД России по городу Твери;

7.5. содействовать в организации спортивных и творческих отрядов на базе муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детских оздоровительно – образовательных лагерей и лагерей с дневным пребыванием из воспитанников муниципальных образовательных учреждений культуры.

8. Управлению муниципального заказа администрации города Твери (Дьячок В.Л.)
 своевременно провести конкурсные процедуры по заключению договоров согласно заявкам управления образования в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

9. Департаменту благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта (Аракелов Б.А.):

9.1. обеспечить безопасный заезд и выезд детей автотранспортом в муниципальные детские оздоровительно – образовательные лагеря;

9.2. организовать в выходные дни перевозку родителей общественным автотранспортом в муниципальные детские оздоровительно – образовательные лагеря.

10. Управлению потребительского рынка, услуг связи и наружной рекламы (Сподин А.А.) обеспечить постоянную телефонную связь с детскими оздоровительно – образовательными лагерями.

11. Департаменту финансов администрации города (Слобода О.И.) осуществлять финансирование расходов по организации летнего отдыха детей и подростков в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города на 2013 год по отраслям «Образование», Физическая культура и спорт», «Культура», «Молодежная политика», «Социальная политика», по расходам на работу с населением в районах города.

12. Утвердить:

12.1. порядок приобретения и оплаты путевок в загородный лагерь (Приложение № 1 к настоящему постановлению);

12.2. размер частичной оплаты родителями путевок в оздоровительные учреждения не более 20%.  Оставшуюся часть оплаты осуществляют организации, учреждения, направляющие детей на отдых;

12.3. размер частичной оплаты родителями путевки в детскую дачу «Отмичи» 20 % от ее стоимости;

12.4. размер частичной оплаты путевок в лагеря с дневным пребыванием 20% от стоимости путевки;

12.5. размер родительской платы за отдых в палаточных лагерях, – 20% от общих расходов, в многодневных походах – 20% от стоимости питания, за исключением детей, выполняющих в походах задания по подготовке муниципальных оздоровительно – образовательных лагерей к летнему сезону, туристического слета, ВСИ «Орленок»;

12.6. стоимость услуги по организации питания для загородных стационарных оздоровительных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, детской дошкольной дачи, ВСИ «Орленок», спортивно – оздоровительного лагеря «Преодоление» (Приложение № 2 к настоящему постановлению);

12.7. стоимость набора продуктов питания для многодневных походов (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

13. Признать утратившим силу постановление администрации города Твери от 15.03.2012. № 565 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе Твери в 2012 году».

14. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

15. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

16. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации города Огиенко Л.Н.

Отчет об исполнении постановления предоставить в срок до 25.12.2013.

Глава администрации города Твери                                                  В.М.Павлов

                           Приложение № 1

                                                                                     к постановлению администрации

                                                   города Твери

                                                                              от «20» марта 2013 г. № 33
Порядок приобретения путевок в Муниципальные  загородные

оздоровительно – образовательные лагеря
1. Настоящий порядок регулирует реализацию путевок в муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детские оздоровительно – образовательные лагеря.

 1.1. Путевками в загородные оздоровительно – образовательные лагеря обеспечиваются дети в возрасте от 6,5 до 17 лет (включительно).

1.2. Финансирование расходов на приобретение путевок осуществляется за счет средств  областного, городского бюджетов,  средств работодателей, родителей (законных представителей).
1.3. Приобретенные путевки подлежат хранению и учету в кассе МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования». Все путевки должны быть зарегистрированы в книгах (журналах) учета поступления и выдачи путевок и оприходованы согласно инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации от 01.12.10 №157н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету».

1.4. Приходные и расходные документы по путевкам, муниципальные договоры, накладные, счета – фактуры, журналы учета и другие документы, связанные с получением путевок,  хранятся в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» в порядке, установленном для хранения финансовых  документов.

 2. Получение, учет, порядок выдачи путевок.

2.1. Родители (законные представители) детей, учреждения, организации, направляющие детей на отдых,  предоставляют в управление образования заявления (заявки) на приобретение путевок в муниципальные загородные оздоровительные лагеря (Приложение № 1 к настоящему порядку).

2.2. Заявление (заявка) на получение путевок регистрируется в день приема в специальном журнале регистрации заявлений на предоставление путевок в муниципальные загородные оздоровительно – образовательные лагеря  (Приложение № 2 к настоящему порядку);

2.3. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен подписью ответственного лица и печатью управления образования администрации г. Твери;

2.4. Реализация путевок родителям (законным представителям), учреждениям, организациям осуществляется на основании документов, утвержденных управлением образования администрации города;

2.5.   Выдача путевок по заявкам от учреждений, организаций производится в подотчет ответственному лицу (по доверенности) после оплаты;

2.6. Предоставленные путевки регистрируются в журнале регистрации  выдачи путевок;

2.7. Оформление детей в загородный оздоровительно – образовательный лагерь осуществляется согласно ведомости учета (Приложение № 3 к настоящему порядку);

2.8. Документом, подтверждающим пребывание ребенка в загородном стационарном оздоровительном лагере, является отрывной талон к путевке;

2.9. В случае если ребенок не может прибыть по уважительной причине  при наличии выданной путевки в загородный стационарный оздоровительный лагерь, родители (законные представители) должны вернуть путевку по месту её выдачи.

2.10. После окончания отдыха (завершения сезона) по представленным отчетам, копиям отрывных (обратных) талонов от путевок и спискам  управление образования администрации города производит сверку с МКУ «Централизованная бухгалтерия», составляет отчет о количестве выданных путевок.

Начальник управления образования

администрации г. Твери                                                               Н.А.Афонина

Приложение № 1

          к порядку приобретения путевок

          в Муниципальные загородные

                                                                       оздоровительно – образовательные лагеря

Заявление

на получение путевки

от физических лиц

Начальнику управления образования

администрации г. Твери

                                                             Афониной Н.А.

                                                             от ________________________________

(фамилия, имя отчество)

сведения о месте жительства:

 почтовый индекс____________________

 ___________________________________

                 (наименование района, города)

улица_______________________________

дом ______ корпус _____ квартира______

контактный телефон__________________

Заявление

Прошу выделить путевку в _____________________________________________

              (наименование организации отдыха и оздоровления)

на смену______________ с «____» ______20_г. по «____» ________ 20г. для моего ребенка _______________________________________________________________

«____» __________ _______ года рождения.

Я, _____________________________________________________________________

             (фамилия, имя, отчество)

предоставляю управлению образования администрации г. Твери согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в заявлении, в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 – ФЗ «О персональных данных»

дата «____» _________ 20___г.                 подпись _____________________________

подпись специалиста, принявшего заявление ________________________________

Заявка

на получение путевки

от юридических лиц

             Начальнику управления образования

      администрации г. Твери

     Афониной Н.А.

                       Заявка

___________________________________________________________________

(наименование организации, учреждения)

просит предоставить путевки в ________________________________________
                                                 (наименование организации отдыха и оздоровления)

___________________________________________________________________

на I   смену  с «____» ________  20__ г.;

на II  смену с «____» ________   20__ г.;

на III смену с «____» ________   20__ г.;

на IV смену с «____» ________   20__ г.

Руководитель организации (учреждения)                ____________________
дата «____» _________ 20___г.

       подпись специалиста, принявшего заявление   _________________________

    Начальник управления образования

    администрации г. Твери                                                               Н.А.Афонина

Приложение № 2

 к порядку приобретения путевок

           в Муниципальные загородные

                                                                       оздоровительно – образовательные лагеря

Журнал регистрации заявлений, заявок

на предоставление путевок в загородные оздоровительно – образовательные лагеря

	П/н
	Дата приема заявления,

заявки
	Ф.И.О. заявителя,

наименование организации
	Подпись лица, принявшего заявление, заявку

Начальник управления образования

администрации г. Твери                                                                   Н.А Афонина
12
Приложение № 3

к порядку приобретения путевок

в Муниципальные загородные

оздоровительно – образовательные лагеря

Ведомость учета детей в Муниципальных загородных

оздоровительно – образовательных лагерях.

	№

 п/п
	№

путевки
	Ф.И.О.

ребенка
	Дата

рождения
	Школа,

класс
	Домашний адрес
	Сведения

 о родителях
	Дата прибытия
	Дата убытия
	Общее кол – во дней

Начальник управления образования

администрации г. Твери                                                                                                                            Н.А.Афонина